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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku adaptability osob

s mentálním postižením v DOZP Stod. Jelikož mám sestru, která se narodila s Downovým

syndromem, vím, jak velký kus práce s ní moji rodiče udělali, aby jí naučili číst, psát,

počítat, lyžovat, plavat, jezdit na kole, jinými slovy řečeno připravit ji na běžný život.

Proto mě zajímalo, jak moc jsou schopni lidé s mentálním postižením, kteří jsou od útlého

věku v ústavní péči, adaptace do společnosti a zda jsou schopni žít běžným způsobem

života. Přece jen moji rodiče se sestře od narození věnovali a byla bez problémů

zařazovaná mezi své „zdravé“ vrstevníky. Uživatelé, kteří celý život putují po různých

zařízeních, tohle štěstí neměli a intenzivní pozornost jim byla věnována jen málokdy.

Vlastně se ani není čemu divit, protože dříve byla tato zařízení přeplněná (což je

v některých zařízeních i dnes) a třeba na 40 uživatelů připadali 2 zaměstnanci, takže byly

uživatelům zajištěny základní životní potřeby a na nějaké učení nebyl čas, anebo byli

všichni, byť i s lehkými mentálními retardacemi, označováni za nevzdělavatelné a

nepřizpůsobivé.

DOZP Stod jsem si vybrala proto, že už tam několik let pravidelně jezdím na

návštěvy nebo doplňovat realizační tým při různých akcích. S uživateli se znám a za těch

pár let si myslím, že došlo k velkým pokrokům. Chtěla jsem tedy zjistit, zda je to jen můj

postřeh, anebo tomu tak opravdu je a kolik úsilí tomuto pokroku věnoval jednak personál a

jednak sami uživatelé.

Jelikož právě v DOZP Stod probíhá transformace zařízení, je možné sledovat

adaptabilitu jednotlivých uživatelů v rámci změn, které proces transformace přináší. Při

transformaci dojde k přesunu uživatelů do chráněných bydlení v centrech měst v okolí

Stoda. Uživatelé se tedy nyní učí věci spojené s péčí o sebe, domácnost, aby byli schopni

co nejlépe samotný přechod zvládnout. Domnívám se, že samotná transformace je velkou

příležitostí pro všechny uživatele. Už nebudou v areálu DOZP „na jedné hromadě“, ale

budou bydlet v malých skupinkách s lidmi, které mají rádi, tam kde si vybrali a personál

při tak malém počtu bude mít mnohem více času, jak uživatelům co nejvíce dopomoci

k samostatnosti.

2

Teoretická část pojednává o mentálním postižení (inteligence, mentální retardace),

Domovech pro osoby se zdravotním postižením, vzdělávání osob se zdravotním

postižením, individuálním plánování, chráněném bydlení, zaměstnávání osob se

zdravotním postižením. Dále pak tato část pojednává o samotném DOZP Stod a o tom, jak

již výše zmíněné složky jsou v DOZP zajišťovány. Cílem teoretické části je nastínit

problematiku týkající se osob se zdravotním postižením při jejich adaptování se do

společnosti a běžného života.

Praktická část je zaměřena na výzkum, který jsem prováděla v DOZP Stod. Jeho

cílem je zjistit, na kolik jsou uživatelé schopni se adaptovat do běžného života v závislosti

na svém mentálním postižení, dosavadním životě, věku a prognózám lékařů.

Cílem celé mé práce je popsat a zhodnotit, jak jsou vybrané osoby s mentálním

postižením v DOZP Stod schopny adaptovat se do společnosti a běžného života a nastínit

toto téma společnosti. Nelíbí se mi totiž, že dodnes u některých lidí převládá názor, že

osoba se zdravotním postižením je něco podřadného, nevzdělavatelného, neschopného a je

lepší se jimi vůbec nezabývat. Osoby se zdravotním postižením jsou lidé jako my, kteří

jsou sice znevýhodněni, ale o to větší mají chuť a vůli svůj stav změnit a vypracovat se. Jen

potřebují více času a naši pomoc.

Použité zkratky:

DOZP – Domov pro osoby se zdravotním postižením

CHB – chráněné bydlení

ÚSP – Ústav sociální péče
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1 Adaptace a adaptabilita

Pojem adaptace je dle slovníku popsán jako přizpůsobení. Samotný pojem adaptace

má velmi široký význam. Jak uvádí psycholog Paulík (2010, s. 11) ve své knize

Psychologie lidské odolnosti, je adaptace „takové chování organismů, které jim umožňuje

přizpůsobení se podmínkám (prostředí), v nichž žijí, a tak je nezbytnou podmínkou

přežití.“Adaptace je součástí evolučního procesu, kdy se druh po staletí přizpůsoboval

vnějším podmínkám a díky přirozenému výběru přežil, jelikož vznikaly nové vlastnosti,

které byly právě pro přežití klíčové.

V našem životě mohou nastat situace, kdy jsou na adaptaci zvýšené nároky.

Zvýšené nároky se vyskytují při zátěži, stresu, problémech, strachu, frustraci, nemoci,

bolesti a krizi. Při těchto stavech je nutné zvýšené úsilí. Vnějším znakem adaptace u

jedince můžeme chápat, jako spokojenost se svým životem tzn. sám se sebou a se svým

okolím. Někdy i přes veškerou snahu jedince a jeho okolí k adaptaci nedojde. Při tomto

stavu mluvíme o maladaptaci nebo maladjustaci. Maladaptace se projevuje u jedince

problémy ve zvládání překážek a zvládání života. Tím dochází u jedince k nespokojenosti

se svým životem a ke konfliktům mezi ním a okolím.

Adaptabilitu tak můžeme chápat jako schopnost systému přizpůsobovat se nově

vzniklým podmínkám a prostředí. K tomu abychom byli schopni se přizpůsobovat je

víceméně nutné, abychom si postupně osvojovali pomocí učení a osobní zkušenosti

praktické dovednosti.
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2 Mentální postižení

Od pradávna měla společnost problém s vymezením mentálního postižení.

V dřívějších dobách bylo mentální postižení spojováno s posednutím ďáblem nebo jinými

nadpřirozenými silami. Lidé si prostě neuměli vysvětlit, proč jsou někteří lidé po rozumové

stránce odlišní. Buďto se jich lidé báli, anebo se jim smáli a využívali je k pobavení

(dvorní šaškové). Postupem času s vývojem lékařství a s rozvojem dalších věd začaly

vznikat různé teorie a náhledy na mentální postižení. Začaly být rozlišovány psychiatrické

poruchy (chemické změny v mozku) a mentální poruchy (trvalé poškození mozku).

V dnešní době již existuje mnoho vysvětlení pro mentální postižení.

Na definování mentálního postižení můžeme nahlížet z hlediska několika přístupů (Slowík,

2007, s. 110):

 Biologický

– postižení je důsledkem trvalého organického nebo funkčního poškození mozku

 Psychologický

– postižení představuje sníženou úroveň rozumových schopností – IQ

 Sociální

– postižení se projevuje dezorientací ve světě a společnosti, která omezuje jedince

v samostatném zvládání svého života

 Pedagogický

– postižení představuje sníženou schopnost učit se, i při použití specifických

vzdělávacích metod a postupů

 Právní – postižení představuje sníženou způsobilost k samostatnému jednání

v právních úkonech
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2.1 Inteligence

Podle amerického psychologa Howarda Gardnera existuje 7 typů inteligence, které

na sebe navzájem působí. Jedná se o inteligenci lingvistickou, logicko – matematickou,

prostorovou, muzikovou, tělesně – pohybovou, interpersonální a intrapersonální. Úroveň

těchto typů inteligence se vlivem dědičnosti a prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá a žije,

liší. Podle něj tedy nebyla inteligence „jednotná“, ale je jich několik. Podle jiných autorů

existuje mnohem více druhů inteligence a jejich vymezení. (Blatný, 2010, s. 89)

Pojem inteligence chápeme jako schopnost jedince řešit problémy a situace (učit se

ze zkušeností, přizpůsobit se). U každého jedince je každá složka inteligence jinak

vyvinutá. Někdo má pohybové nadání, někdo dokáže po prvním poslechu zazpívat celou

skladbu bez chyby, jinému jde lépe matematika, atd. Domnívám se však, že i když jsou

inteligenční schopnosti vrozené lze je do určité míry učením rozvíjet a zlepšovat, i když to

mnozí vědci vyvracejí.

V dřívějších dobách byla inteligence měřena podle velikosti mozku – lebky

(kraniometrie). Velkým myslitelům a vědcům byly posmrtně váženy mozky. Vědci se

snažili dokázat, že čím inteligentnější člověk, tím těžší mozek. Postupem času začaly

vznikat první testové metody. Jako první testovou metodu využil A. Binet, který


[…]


mnohem lépe schopni se adaptovat na nově vzniklé podmínky a prostředí. Při přechodu do

samostatného CHB u nich nebyly víceméně žádné větší problémy. Uživatelé, kteří jsou

starší, také žádné větší problémy neměli, avšak ze začátku se často po přechodu vraceli

zpátky do areálu DOZP a trávili zde veškerý volný čas. Právě tento jev je následkem

dlouhodobého pobytu v institucionální péči – byli zvyklí na určitou komunitu a nyní mají

problém se od ní odpoutat a zvyknout si na komunitu jinou. Také ze začátku byli nejistí a

vyžadovali nad svou osobou dohled, sami chodili a nahlašovali asistentkám svou nynější

činnost (teď jsem se osprchoval, teď jsem si uklidil) nebo stále dodržovali zaběhlé rituály

(v tento den jsme se na oddělení koupali, tak já se budu koupat také pouze v tento den).

Nějaký čas trvalo, než se odpoutali od zaběhlého systému a začali si čas plánovat dle svého

uvážení. Je zřejmé, že právě přístupem zaměstnanců a tréninkem lze tyto věci postupně

odbourat a napomoci tak uživateli žít běžným životem.
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10 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a analyzovat problematiku adaptability

osob s mentálním postižením v DOZP Stod při přechodu z výcvikového (přípravného)

CHB do samostatného CHB na mnou vybraných uživatelích. Zároveň jsem také popsala

jejich současnou situaci a jejich život.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsem se zaměřila na popis adaptace a adaptability jako takové, na popis mentálního

postižení a dále na oblasti spojené s životem osob se zdravotním postižením, u kterých si

myslím, že mají zásadní podíl na adaptabilitě těchto osob. Nastínila jsem také rizika

dlouhodobé ústavní výchovy, které mají velký podíl na míře adaptability osob se

zdravotním postižením.

V praktické části jsem si vymezila cíl výzkumu a výzkumný problém. Myslím si, že

v rámci možností se mi podařilo tyto věci představit a splnit. Výzkum jsem prováděla

v areálu a DOZP Stod a na CHB, které k němu náleží. Z výzkumu vyplynulo, že pokud je

uživateli poskytována efektivní pomoc a podpora ze strany asistentek a personálu, tak je

schopen se v poměrně krátkém čase adaptovat (přizpůsobit) na nově vzniklé podmínky.

Rozhodujícími činiteli při adaptabilitě je věk, rozsah postižení a doba pobytu uživatele

v Domově.

Při zpracování mé bakalářské práce jsem si uvědomila, jak velký kus cesty

uživatelé za pomoci asistentek a personálu ušli a jak náročný může být soustavný trénink a

snaha pomoci uživatelům žít běžný život. Já osobně asistentky a personál obdivuji za jejich

zápal a snahu uživatelům co nejvíce pomoci. Domnívám se, že Domov pro osoby se

zdravotním postižením se snaží co nejvíce naplnit jak základní životní potřeby uživatelů,

tak soustavným vytvářením lepších podmínek napomoci uživatelům vést co nejvíce běžný

život. Uvědomuji si, že tato práce je velmi náročná a stojí mnoho úsilí, avšak výsledky této

práce jsou zajisté pro personál odměnou, protože je vidět, že se jejich snaha někam vede a

má na uživatele dobrý dopad.

Věřím, že moje práce poslouží jak lidem, kteří se o problematiku zajímají, tak i

lidem, kteří doposud neměli o problematice žádné dostupné informace. Obsahuje souhrn
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informací, jak teoretických, tak praktických, které mohou být prospěšné při rozšiřování

povědomí o osobách s mentálním postižením a způsobu jejich života mezi veřejnost.

Psaní bakalářské práce mě velice obohatilo, získala jsem nové poznatky, které

zajisté využiji v dalším studiu a praxi. Dále bude pro mě tato práce inspirací pro

zpracování diplomové práce.
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Resumé

Bakalářská práce je zaměřená na téma adaptability osob s mentálním postižením

v DOZP Stod při přechodu z výcvikového chráněného bydlení do samostatného

chráněného bydlení. Práce popisuje oblasti spojené s touto problematikou – adaptace,

adaptabilita, inteligence, mentální postižení, domovy pro osoby se zdravotním postižením,

chráněné bydlené, vzdělávání, zaměstnávání, individuální plánování a samotný DOZP

Stod. Výzkum, který byl prováděn přímo v DOZP Stod je zaměřen na zjištění, na kolik

jsou tamní vybraní uživatelé schopni se adaptovat do běžného života v závislosti na svém

mentálním postižení, dosavadním životě, věku a prognózám lékařů a speciálních

pedagogů. Výzkum byl realizován pomocí metod analýzy dokumentů, případových studií a

rozhovorů jak s vybranými uživateli, tak se zaměstnanci chráněného bydlení. Bylo

zjištěno, že u vybraných uživatelů je jejich adaptabilita závislá na věku, na délce pobytu

v institucionální péči, na přístupu zaměstnanců k uživatelům a na typu jejich mentálního

postižení.
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Summary

Bachelor thesis is focused on the adaptability of people with mental handicap in

DOZP Stod during transition from training sheltered housing to independent sheltered

housing. The work describes the activities associated with this issue - adaptation,

adaptability, intelligence, mental disability, homes for persons with disabilities, sheltered

housing, education, employment, individual planning and DOZP Stod itself. Research that

was conducted in the DOZP Stod aims to determine how many selected users are able to

adapt to normal life, depending on their mental disability, previous life, age, and prognoses

of doctors and special educators. The research was realized using the methods of document

analysis, case studies and interviews with the selected users and the employees of sheltered

housing. It was found that the adaptability of selected users depends on age, length of stay

in institutional care, employee access to the users and the type of mental disability.
