Posudek oponenta

Předkladatel(ka) práce: Markéta Mynaříková
Studijní zaměření: sociální práce
Název práce: Adaptabilita osob s mentálním postižením v DOZP Stod
Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowik, PhD-
Oponent: JUDr. Karel Mošna

1) Cíl práce:

Cílem předložené práce je popsat schopnost adaptace uživatelů služeb v DOZP Stod na nové podmínky související z přechodu ze služby DOZP do služby chráněné bydlení, tento cíl práce byl naplněn.

2) Komentář hodnotitele:

Celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, podařilo se splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření. Oceňuji zejména zpracování případových studií a vyhodnocení výsledků praktické části.

K práci nemám žádné připomínky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji níže uvedené hodnocení.

3) Otázky a připomínky:

- Jakým způsobem proběhlo „vytipování“ pro výzkum?
- Jakou technikou byly získány údaje pro zpracování případové studie?

Navrhované hodnocení: *výborně*

Datum: 15.5.2012

Podpis: